cláusula, não interferirá nas classificações internas efetuadas pela empresa, conforme o
grau de especialidade de cada função, podendo esta adotar livremente sua tabela salarial,
denominação  de  funções  ou  planos  de  cargos  e  salários,  respeitado,  entretanto,  o
pagamento dos valores mínimos de R$ 1.586,31(Hum Mil, Quinhentos e Oitenta e Seis
Reais e Trinta e Um Centavos). 

REAJUSTES/CORREÇÕES SALARIAIS

CLÁUSULA QUARTA - REAJUSTE SALARIAL

Na vigência do presente acordo coletivo, os salários dos integrantes da categoria
profissional empregados da ÔMEGA, obedecerão às seguintes regras:

[...]

salário constante na CLÁUSULA TERCEIRA, do presente Acordo Coletivo, em percentual
superior a 4,5% (Quatro e meio por Cento), no curso da vigência do pacto laboral.

5) MOTORISTAS DE ÔNIBUS - Os motoristas de ônibus contratados pela OMEGA até
31  de  MAIO de  2025,  que  recebiam  os  salários  de  até  R$  2.872,57 (Dois  Mil,
Oitocentos e Setenta e Dois Reais e Cinquenta e Sete Centavos), terão seus salários
elevados para R$ 3.001,84 (Três Mil e Um Reais e Oitenta e Quatro Centavos), já
incluído o reajuste salarial de 4,5%, previsto na clausula terceira do presente acordo, a
partir de 1º de junho de 2025.

6) SALÁRIO DE CONTRATAÇÃO  -  Será garantido o valor de R$ 3.001,84 para  os
motoristas de ônibus, que forem contratados pela OMEGA a partir de 1º de JUNHO de

[...]

Todo empregado que tenha ou venha completar 04 (quatro) anos de serviço na ÔMEGA, a
partir  do  mês  de  JUNHO de  2025,  fará  jus  a  um  adicional  por  tempo  de  serviço
denominado QUADRIÊNIO, no valor de 10% (dez por cento) para cada período, calculado

sobre o piso salarial de R$ 1.586,31(Hum Mil, Quinhentos e Oitenta e Seis Reais e
Trinta e Um Centavos), previsto no item 1) da CLÁUSULA TERCEIRA,  do presente
acordo coletivo;

PARÁGRAFO ÚNICO - A partir do segundo ano de serviço, terá o empregado direito ao
quadriênio de forma proporcional, percebendo 5% (cinco por cento) do piso salarial de R$

[...]

Quando em viagem a serviço, fora da sede, a empresa custeará diária para despesas com
hospedagem e alimentação dos empregados. As diárias serão calculadas da seguinte forma:

a) viagem até 04 horas: não receberão diárias;

b) viagem de 04 até 08 horas: receberão 1/2 diária, no valor mínimo de R$ 174,28 (Cento
e Setenta e Quatro Reais e Oitenta Centavos) por empregado;

c) viagem de mais de 08 horas ou quando ocorrer pernoite: perceberão uma diária, no
valor de R$ 283,22 (Duzentos e Oitenta e Três Reais e Vinte e Dois Centavos)  por
empregado. Quando ocorrer viagem com mais de um empregado o valor será de R$ 223,59
(Duzentos e Vinte e Três Reais e Cinquenta e Nove Centavos) para cada empregado;

AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

CLÁUSULA VIGÉSIMA SEGUNDA - ALIMENTAÇÃO

A ÔMEGA fornecerá gratuitamente no mínimo 01 refeição (almoço ou jantar), aos seus
empregados, associados e representados pelo SIMETAL-PARAUAPEBAS, nos dias em que

[...]

profissionais,  em sua  maioria,  já  dispõem de confiança,  salários  superiores a  40% dos
comandados e auxílios adicionais.

2)  CAFÉ  DA MANHÃ  –  Como  parte  das  negociações  coletiva  do  Acordo  Coletivo

2025/2026, ficou acordado que a OMEGA efetuará pagamento mensal para todos os seus
empregados(as), no valor de R$ 175,00 (Cento e Setenta e Cinco Reais), a partir do
mês de JUNHO de 2025, com a finalidade de que seja utilizado pelos empregados (as)
para compra do café da manhã, o crédito do respectivo valor será efetuado até o dia 1º
dos meses de JUNHO de 2025 a MAIO de 2026 respectivamente.